
Algemene plaatselijke verordening Leidschendam-Voorburg 

  

De raad van de gemeente Leidschendam-Voorburg, 

  

gezien het voorstel van het college d.d. 17 december 2024 (4056), 

  

b e s l u i t: 

  

I. De Algemene plaatselijke verordening Leidschendam-Voorburg te actualiseren door vaststelling van 

bijgevoegde was-wordt-lijst. 

  

II. Het besluit in werking te laten treden op de dag na die van de bekendmaking. 

  
  

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Leidschendam-Voorburg 

van 11 maart 2025. 

de griffier, de voorzitter, 

R.G.R. Jeene, M.W. Vroom 

Nr. 147099 

GEMEENTEBLAD 4 april 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Leidschendam-Voorburg 

Gemeenteblad 2025 nr. 147099 4 april 2025 1 



Bijlage 
  

Was-wordt-lijst Actualisatie Algemene plaatselijke verordening Leidschendam-Voorburg 2025 

  

Wordt Was 

Artikel 1:1 Definities Artikel 1:1 Definities 

- beperkingengebiedactiviteit: hetgeen daaron- 

der wordt verstaan in de bijlage, onder A, bij 

de Omgevingswet; 

- bevoegd gezag: bestuursorgaan dat bevoegd 

is tot het nemen van een besluit ten aanzien 

van een omgevingsvergunning als bedoeld 

in de Wet algemene bepalingen omgevings- - bevoegd gezag: bestuursorgaan dat bevoegd 

is tot het nemen van een besluit ten aanzien 

van een omgevingsvergunning als bedoeld 

recht of ten aanzien van een al verleende 

omgevingsvergunning; 

- bouwwerk: hetgeen in artikel 1.1 van de 

Bouwverordening Leidschendam-Voorburg 

2012 daaronder wordt verstaan; 

in de Omgevingswet of ten aanzien van een 

al verleende omgevingsvergunning; 

- bouwwerk: hetgeen daaronder wordt verstaan 

in de bijlage, onder A, van de Omgevingswet; - gebouw: hetgeen in artikel 1, eerste lid, onder 

c, van de Woningwet daaronder wordt ver- 

staan; 
- gebouw: hetgeen daaronder wordt verstaan 

in de bijlage, onder A, bij de Omgevingswet; 

Artikel 1:2, lid 6 Beslistermijn Artikel 1:2, lid 6 Beslistermijn 

Dit artikel is niet van toepassing op een aanvraag 

om een omgevingsvergunning. 

In afwijking van het eerste en tweede lid is artikel 

3.9 van de Wet algemene bepalingen omgevings- 

recht van toepassing indien beslist wordt op een 

aanvraag om een vergunning als bedoeld in artikel 

2:10, tweede lid, artikel 2:11, 2:12 of artikel 4:10b. 

Artikel 1:4, lid 3 Voorschriften en beperkingen 

Dit artikel is niet van toepassing op een omgevings- 

vergunning. 

Artikel 1:5 Persoonlijk karakter van vergunning of 

ontheffing 

Artikel 1:5 Persoonlijk karakter van vergunning of 

ontheffing 

1. De vergunning of ontheffing is persoonsgebon- 

den, tenzij bij of krachtens deze verordening anders 

De vergunning of ontheffing is persoonsgebonden, 

tenzij bij of krachtens deze verordening anders is 

bepaald of de aard van de vergunning zich daarte- 

gen verzet. 
is bepaald of de aard van de vergunning zich 

daartegen verzet. 

2.  Het eerste lid is niet van toepassing op een 

omgevingsvergunning. 

Artikel 1:6 Intrekking of wijziging van vergunning 

of ontheffing 

Artikel 1:6 Intrekking of wijziging van vergunning 

of ontheffing 

1. De vergunning of ontheffing kan worden inge- 

trokken of gewijzigd als: 

De vergunning of ontheffing kan worden ingetrok- 

ken of gewijzigd als; 

a. ter verkrijging daarvan onjuiste of onvolledige 

gegevens zijn verstrekt; 
a. ter verkrijging daarvan onjuiste of onvolledige 

gegevens zijn verstrekt; 

b. op grond van een verandering van de omstan- 

digheden of inzichten opgetreden na het ver- 

lenen van de vergunning of ontheffing, intrek- 

b. op grond van een verandering van de omstan- 

digheden of inzichten opgetreden na het ver- 

lenen van de vergunning of ontheffing, intrek- 
king of wijziging noodzakelijk is vanwege het king of wijziging noodzakelijk is vanwege het 
belang of de belangen ter bescherming belang of de belangen ter bescherming 
waarvan de vergunning of ontheffing is ver- 

eist; 
waarvan de vergunning of ontheffing is ver- 

eist; 

c. de aan de vergunning of ontheffing verbon- 

den voorschriften en beperkingen niet zijn of 

worden nagekomen; 

c. de aan de vergunning of ontheffing verbon- 

den voorschriften en beperkingen niet zijn of 

worden nagekomen; 

d. van de vergunning of ontheffing geen gebruik 

wordt gemaakt binnen of gedurende een 

daarin gestelde termijn dan wel, bij het ont- 

d. van de vergunning of ontheffing geen gebruik 

wordt gemaakt binnen of gedurende een 

daarin gestelde termijn dan wel, bij het ont- 
breken van een gestelde termijn, binnen een 

redelijke termijn; of 
breken van een gestelde termijn, binnen een 

redelijke termijn; of 

e. de houder dit verzoekt. e. de houder dit verzoekt. 

2. Het eerste lid is niet van toepassing op een om- 

gevingsvergunning. 

Gemeenteblad 2025 nr. 147099 4 april 2025 2 



Artikel 2:10 Vergunning voor het plaatsen van 

voorwerpen op of aan de weg of een openbare 

plaats 

Artikel 2:10 Vergunning voor het plaatsen van 

voorwerpen op of aan de weg of een openbare 

plaats 

1. Het is verboden zonder voorafgaande vergun- 

ning van het college de weg of een openbare 
1. Het is verboden zonder voorafgaande vergun- 

ning van het college een openbare plaats of 

gedeelte daarvan anders te gebruiken dan 

overeenkomstig de publieke functie daarvan 
plaats of een gedeelte daarvan anders te ge- 

bruiken dan overeenkomstig de publieke 

functie daarvan. 2. Een vergunning bedoeld in het eerste lid kan 

worden geweigerd: 2. Een vergunning bedoeld in het eerste lid kan 

worden geweigerd: a. indien het beoogde gebruik schade 

toebrengt aan de openbare plaats, ge- 

vaar oplevert voor de bruikbaarheid van 

de openbare plaats of voor het doelma- 

a. indien het beoogde gebruik schade 

toebrengt aan de weg of openbare 

plaats, gevaar oplevert voor de bruik- 

baarheid van de weg of openbare plaats tig en veilig gebruik daarvan, dan wel 

een belemmering kan vormen voor het of voor het doelmatig en veilig gebruik 
doelmatig beheer en onderhoud van de 

openbare plaats; 
daarvan, dan wel een belemmering kan 

vormen voor het doelmatig beheer en 

onderhoud van de weg of openbare 

plaats; 

b. indien het beoogde gebruik hetzij op 

zichzelf, hetzij in verband met de omge- 

ving niet voldoet aan redelijke eisen van 

welstand; 
b. indien het beoogde gebruik hetzij op 

zichzelf, hetzij in verband met de omge- 

ving niet voldoet aan redelijke eisen van 

welstand; 

c. in het belang van de voorkoming of 

beperking van overlast voor gebruikers 

van de in de nabijheid gelegen onroe- 

rende zaak. 
c. in het belang van de voorkoming of 

beperking van overlast voor gebruikers 

van de in de nabijheid gelegen onroe- 

rende zaak. 
3. Het verbod in het eerste lid, geldt niet voor: 

a. evenementen als bedoeld in artikel 2:24; 3. Het verbod in het eerste lid, geldt niet voor: 
b. terrassen als bedoeld in artikel 2:27, 

tweede lid; 
a. evenementen als bedoeld in artikel 2:24; 

b. terrassen als bedoeld in artikel 2:27, 

tweede lid; c. standplaatsen als bedoeld in artikel 5:18; 

d. zo ver over in het daarin geregelde on- 

derwerp wordt voorzien door de Wet 

beheer rijkswaterstaatswerken of de 

Provinciale wegenverordening; 

c. standplaatsen als bedoeld in artikel 

5:18; 

d. beperkingengebiedactiviteiten met be- 

trekking tot een weg of waterstaats- 

werk waarvoor regels zijn gesteld bij 

of krachtens de Omgevingswet, de 

provinciale omgevingsverordening of 

de waterschapsverordening. 

4. De weigeringsgrond in het tweede lid, onder 

b, geldt niet: 

a. voor bouwwerken; 

b. voorzover in het geregelde onderwerp 

wordt voorzien door de Wet milieubeheer; 
4. De weigeringsgrond in het tweede lid, onder 

b, geldt niet: 
5. Het verbod in het eerste lid, geldt niet voor 

door het college aangewezen categorieën van 

voorwerpen en mits deze voorwerpen vol- 

doen aan het bepaalde in de nadere regels. 

a. voor bouwwerken; 

b. voorzover in het geregelde onderwerp 

wordt voorzien door de Wet milieube- 

heer. 
6. Het college kan nadere regels voor de aange- 

wezen categorieën vaststellen ter bescher- 

ming van belangen als bedoeld in het [twee- 5. Het verbod in het eerste lid, geldt niet voor 

de categorieën van voorwerpen die in nadere 

regels zijn opgenomen, mits deze voorwerpen 

voldoen aan het bepaalde in de nadere regels. 

de] lid en kan categorieën van voorwerpen 

aanwijzen waarvoor een meldingsplicht geldt. 

7. Op de aanvraag om een vergunning is para- 

graaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuurs- 

recht van toepassing. 6. Het college kan nadere regels voor categorie- 

ën voorwerpen vaststellen, ter bescherming 

van belangen als bedoeld in het tweede lid, 

en kan categorieën van voorwerpen aanwij- 

zen waarvoor een meldingsplicht geldt. 

7. Op de aanvraag om een vergunning, niet 

zijnde een omgevingsvergunning, is para- 

graaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuurs- 

recht van toepassing. 

Gemeenteblad 2025 nr. 147099 4 april 2025 3 



Artikel 2:11 (Omgevings)vergunning voor het aan- 

leggen, beschadigen en veranderen van een weg 

Artikel 2:11 (Omgevings)vergunning voor het aan- 

leggen, beschadigen en veranderen van een weg 

1. Het is verboden zonder of in afwijking van 

een vergunning van het bevoegde bestuurs- 
1. Het is verboden zonder of in afwijking van 

een vergunning van het bevoegde bestuurs- 

orgaan een weg aan te leggen, de verharding orgaan een weg aan te leggen, de verharding 

daarvan op te breken, in een weg te graven daarvan op te breken, in een weg te graven 

of te spitten, aard of breedte van de wegver- of te spitten, aard of breedte van de wegver- 

harding te veranderen of anderszins verande- harding te veranderen of anderszins verande- 

ring te brengen in de wijze van aanleg van 

een weg. 

ring te brengen in de wijze van aanleg van 

een weg. 

2. 2. D e vergunning wordt verleend als omgevings- 

vergunning door het bevoegd gezag, indien 

de activiteiten zijn verboden bij een bestem- 

Voor de toepassing van het eerste lid wordt 

onder weg mede verstaan alle niet-openbare 

ontsluitingswegen van gebouwen. 

mingsplan, beheersverordening, exploitatie- 

plan of voorbereidingsbesluit; 
3. Het verbod is niet van toepassing voor zover 

in opdracht van een bestuursorgaan of 

openbaar lichaam werkzaamheden worden 

verricht. 
3. Voor de toepassing van het eerste lid wordt 

onder weg mede verstaan alle niet-openbare 

ontsluitingswegen van gebouwen. 4. Het verbod in het eerste lid geldt niet voor 

het aanleggen van geveltuintjes of aanpassen 

van boomspiegels, mits degene die voorne- 
4. Het verbod is niet van toepassing voor zover 

in opdracht van een bestuursorgaan of 

openbaar lichaam werkzaamheden worden 

verricht. 

mens is het geveltuintje aan te leggen of de 

boomspiegel aan te passen, daarvan uiterlijk 

2 weken van te voren melding doet aan het 

college en wordt voldaan aan de nadere re- 

gels uit hoofde van het vijfde lid. 

5. Het verbod in het eerste lid geldt niet voor 

het aanleggen van geveltuintjes of aanpassen 

van boomspiegels, mits degene die voorne- 

mens is het geveltuintje aan te leggen of de 

boomspiegel aan te passen, daarvan uiterlijk 
5. Het college stelt nadere regels voor het aan- 

leggen van geveltuintjes en boomspiegels. 
2 weken van te voren melding doet aan het 

college en wordt voldaan aan de nadere re- 

gels uit hoofde van het zesde lid. 

6. Het verbod is voorts niet van toepassing op 

beperkingengebiedactiviteiten met betrek- 

king tot een weg of waterstaatswerk waar- 

voor regels zijn gesteld bij of krachtens de 

Omgevingswet, de provinciale omgevingsver- 

6. Het college stelt nadere regels voor het aan- 

leggen van geveltuintjes en boomspiegels. 

7. Het verbod geldt voorts niet voorzover in het 

daarin geregelde onderwerp wordt voorzien 

door het Wetboek van Strafrecht, de Wegen- 

ordening of de waterschapsverordening of 

op situaties waarin wordt voorzien door arti- 

kel 5 van de Wegenverkeerswet 1994, de 
wet, de Wet beheer rijkswaterstaatswerken, Wegenwet, het Wetboek van Strafrecht, het 
de Provinciale wegenverordening, de Water- bepaalde bij of krachtens de Telecommunica- 
schapskeur, de Telecommunicatiewet of de tiewet of de Algemene verordening onder- 

grondse infrastructuur 2017. Algemene verordening ondergrondse infra- 

structuur. 

8. O p de aanvraag om een vergunning is para- 

graaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuurs- 

recht van toepassing. 

Artikel 2:12, lid 6 en lid 7 Omgevingsvergunning 

voor het maken, veranderen van een uitweg 

Artikel 2:12, lid 6 en lid 7 Omgevingsvergunning 

voor het maken, veranderen van een uitweg 

6. Het bevoegd gezag weigert de vergunning indien 

de aanleg of verandering van de uitweg in strijd is 

met het omgevingsplan. 

6. Het bevoegd gezag weigert de vergunning indien 

de aanleg of verandering van de uitweg in strijd is 

met een geldend 

bestemmingsplan. 7. Het verbod in het eerste lid is niet van toepassing 

op beperkingengebiedactiviteiten met betrekking 7. Het verbod in het eerste lid geldt niet voorzover 

in het daarin geregelde onderwerp wordt voorzien tot een weg of waterstaatswerk waarvoor regels 
door de Wet beheer Rijkswaterstaatswerken, de zijn gesteld bij of krachtens de Omgevingswet, de 
Waterschapskeur of de Provinciale wegenverorde- 

ning. 
provinciale omgevingsverordening of de water- 

schapsverordening. 

Artikel 2:14, lid 4 Winkelwagentjes Artikel 2:14, lid 4 Winkelwagentjes 

Het in het eerste lid bepaalde geldt niet voorzover 

in het daarin geregelde onderwerp wordt voorzien 

bij of krachtens de Omgevingswet. 

Het in het eerste lid bepaalde geldt niet voorzover 

in het daarin geregelde onderwerp wordt voorzien 

door de Wet milieubeheer. 

Artikel 2:21, lid 2 Voorzieningen voor verkeer, ver- 

lichting of cameratoezicht 

Artikel 2:21, lid 2 Voorzieningen voor verkeer, ver- 

lichting of cameratoezicht 

Het bepaalde geldt niet voorzover in het daarin 

geregelde onderwerp wordt voorzien door hoofd- 

stuk 10 van de Omgevingswet. 

Het bepaalde geldt niet voorzover in het daarin 

geregelde onderwerp wordt voorzien door de Wa- 

Gemeenteblad 2025 nr. 147099 4 april 2025 4 



terstaatswet 1900, de Onteigeningswet, of de Be- 

lemmeringenwet Privaatrecht. 

Artikel 2:28, lid 1 en lid 2 Exploitatie openbare in- 

richting 

Artikel 2:28, lid 1 en lid 2 Exploitatie openbare in- 

richting 

1. Het is verboden een openbare inrichting te 

exploiteren zonder vergunning van de burge- 

meester. 

1. Het is verboden een openbare inrichting te 

exploiteren zonder vergunning van de burge- 

meester. Een leidinggevende is niet in enig 

opzicht van slecht levensgedrag. 2. De burgemeester weigert de vergunning als 

de exploitatie van de openbare inrichting in 

strijd is met het omgevingsplan. 
2. De burgemeester weigert de vergunning als: 

a. de exploitatie van de openbare inrich- 

ting in strijd is met een geldend bestem- 

mingsplan, beheersverordening, exploi- 

tatieplan of voorbereidingsbesluit of 

b. d e leidinggevende niet voldoet aan de 

eis gesteld in het eerste lid, tweede 

volzin. 

Artikel 2:29, lid 6 Openingstijden horeca Artikel 2:29, lid 6 Openingstijden horeca 

Het eerste tot en met het derde lid zijn niet van 

toepassing op situaties waarin bij of krachtens de 

Omgevingswet is voorzien. 

Het eerste tot met derde lid zijn niet van toepassing 

op situaties waarin bij of krachtens de Wet milieu- 

beheer is voorzien. 

Artikel 2:34d Proeverijen in slijtersbedrijven 

1. Slijtersbedrijven zijn vrijgesteld van het in 

artikel 3, eerste lid, en het in artikel 14, eerste 

lid, van de Alcoholwet vervatte verbod, ten 

behoeve van het tegen betaling organiseren 

van een proeverij in hun slijtlokaliteit. 

2. De vrijstelling geldt buiten de dagen en tijden 

dat de slijtlokaliteit bij of krachtnes de Win- 

keltijdenwet regulier is opengesteld. 

Artikel 2:39, lid 3 Speelgelegenheden Artikel 2:39, lid 3 Speelgelegenheden 

Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8 weigert 

de burgemeester de vergunning als: 

Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8 weigert 

de burgemeester de vergunning als: 

a. naar zijn oordeel moet worden aangenomen 

dat de woon- en leefsituatie in de omgeving 
a. naar zijn oordeel moet worden aangenomen 

dat de woon- en leefsituatie in de omgeving 

van de speelgelegenheid of de openbare orde van de speelgelegenheid of de openbare orde 

op ontoelaatbare wijze nadelig worden beïn- op ontoelaatbare wijze nadelig worden beïn- 

vloed door de exploitatie van de speelgelegen- 

heid; of 

vloed door de exploitatie van de speelgelegen- 

heid; of 

b. b. de exploitatie van de speelgelegenheid in 

strijd is met een geldend bestemmingsplan. 

de exploitatie van de speelgelegenheid in 

strijd is met het omgevingsplan. 

Artikel 2:41a Tegengaan onveilig, niet leefbaar en 

malafide leefklimaat 

Artikel 2:41a Tegengaan onveilig, niet leefbaar en 

malafide leefklimaat 

1. In dit artikel wordt verstaan onder: 1. I n dit artikel wordt verstaan onder: 

exploitant: natuurlijke persoon of de 

bestuurder van een rechtspersoon of, 
a. a. bedrijfsmatige activiteit: activiteit in de 

uitoefening van een beroep of bedrijf, 

die niet valt onder de vergunningplicht 

bedoeld in artikel 3 van de Alcoholwet 

of de artikelen 2:28 of 3:3 ; 

indien van toepassing, de tot vertegen- 

woordiging van die rechtspersoon be- 

voegde natuurlijke persoon, voor wiens 

rekening en risico de bedrijfsmatige 

activiteiten worden uitgeoefend; 
b. b eheerder: natuurlijk persoon die door 

de exploitant is aangesteld voor de fei- 

telijke leiding over de bedrijfsmatige 

activiteit; 

a. beheerder: de natuurlijke persoon die 

door de exploitant is aangesteld voor 

de feitelijke leiding over de bedrijfsma- 

tige activiteiten; 
c. exploitant: natuurlijk persoon of be- 

stuurder van een rechtspersoon of tot 

vertegenwoordiging van die rechtsper- 

soon bevoegde natuurlijk persoon, voor 

Gemeenteblad 2025 nr. 147099 4 april 2025 5 



wiens rekening en risico de bedrijfsma- 

tige activiteit wordt uitgeoefend. b. bedrijf: de bedrijfsmatige activiteit die 

plaatsvindt in een voor het publiek toe- 

gankelijk gebouw, niet zijnde een seks- 

inrichting, of een daarbij behorend per- 
2. De burgemeester kan in het belang van de 

leefbaarheid, de openbare orde en veiligheid 

of ter voorkoming van een nadelige beïnvloe- ceel of enig andere ruimte, niet zijnde 

een woning die als zodanig in gebruik 

is. 
ding daarvan bedrijfsmatige activiteiten en 

gebouwen of bij die gebouwen behorende 

erven of gebieden aanwijzen waarop het 

verbod uit het derde lid van toepassing is. 
2. De burgemeester kan gebouwen, gebieden 

of bedrijfsmatige activiteiten aanwijzen 

waar(op) het verbod uit het derde lid van 

3. Het is verboden om zonder vergunning van 

de burgemeester een door hem aangewezen 

bedrijfsmatige activiteit uit te oefenen in een 
toepassing is. Een gebouw of gebied wordt 

door hem aangewezen gebouw, op een bij 
uitsluitend aangewezen als in of rondom dat 

dat gebouw behorend erf of in een door hem 

aangewezen gebied. 
gebouw dan wel in dat gebied naar het oor- 

deel van de burgemeester de leefbaarheid of 

de openbare orde en veiligheid onder druk 
4. De exploitant vraagt de vergunning aan door 

gebruik te maken van een door de burgemees- 

ter vastgesteld formulier, waarbij in elk geval 

de volgende gegevens worden verstrekt: 

staat. Een aanwijzing van een gebouw of ge- 

bied kan zich tot één of meer bedrijfsmatige 

activiteiten beperken. Een bedrijfsmatige ac- 
a. voor welke bedrijfsmatige activiteit de 

vergunning wordt gevraagd; 
tiviteit wordt uitsluitend voor de gehele ge- 

meente aangewezen als naar het oordeel van 

de burgemeester de leefbaarheid of openbare 
b. de persoonsgegevens en een geldig 

identiteitsbewijs van de exploitant en 

beheerder; 
orde en veiligheid door de bedrijfsmatige ac- 

tiviteit onder druk staat. 
c. het adres en telefoonnummer van de 

locatie waar de bedrijfsmatige activiteit 

wordt uitgeoefend; 
3. Het is verboden om zonder vergunning van 

de burgemeester een bedrijf uit te oefenen: 
d. het nummer van inschrijving in het 

Handelsregister; 
a. in een door de burgemeester op grond 

van het tweede lid aangewezen gebouw 

of gebied voor door de burgemeester 

benoemde bedrijfsmatige activiteiten; 

of 

e. voor zover van toepassing, de verblijfs- 

titel van de exploitant en beheerder; 

f. voor zover van toepassing, een bewijs 

waaruit blijkt dat de exploitant en be- 

heerder gerechtigd zijn om in Neder- 

land arbeid te verrichten; 
b. indien de uitoefening van het bedrijf 

een door de burgemeester op grond 

van het tweede lid aangewezen bedrijfs- 

matige activiteit betreft. 

g. een document waaruit blijkt dat de ex- 

ploitant gerechtigd is over het gebouw 

of erf te beschikken waar de bedrijfsma- 

tige activiteit wordt uitgeoefend; 
4. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8 kan 

de burgemeester een vergunning als bedoeld 

in het derde lid weigeren: 

h. een verklaring omtrent het gedrag van 

de exploitant en beheerder; 

a. in het belang van het voorkomen of 

beperken van overlast of strafbare fei- 

ten; 

5. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8 kan 

de burgemeester een vergunning als bedoeld 

in het derde lid weigeren: 

a. als de leefbaarheid in het gebied door 

de wijze van exploitatie nadelig wordt 

beïnvloed of dreigt te worden beïn- 

vloed; 

b. indien de leefbaarheid in het gebied 

door de wijze van exploitatie nadelig 

wordt beïnvloed of dreigt te worden 

beïnvloed; b. als de exploitant of beheerder in enig 

opzicht van slecht levensgedrag is; 
c. de exploitant of beheerder in enig op- 

zicht van slecht levensgedrag is; 
c. als redelijkerwijs moet worden aange- 

nomen dat de feitelijke toestand niet 

met het in de aanvraag vermelde in 

overeenstemming zal zijn; 
d. indien redelijkerwijs moet worden aan- 

genomen dat de feitelijke toestand niet 

met het in de aanvraag vermelde in 

overeenstemming zal zijn; 

d. als niet voldaan is aan de bij of krach- 

tens het vierde lid gestelde eisen voor 

de aanvraag; 

e. als er aanwijzingen zijn dat in de uitoe- 

fening van de bedrijfsmatige activiteit 

personen werkzaam zijn of zullen zijn 

in strijd met het bij of krachtens de Wet 

e. indien niet voldaan is aan de bij of 

krachtens lid vijf en zes gestelde eisen 

met betrekking tot de aanvraag; 

Gemeenteblad 2025 nr. 147099 4 april 2025 6 



arbeid vreemdelingen of Vreemdelin- 

genwet 2000 bepaalde; 
f. indien er aanwijzingen zijn dat in het 

bedrijf personen werkzaam zijn of zullen 

zijn in strijd met het bij of krachtens de 

Wet arbeid vreemdelingen of Vreemde- 

lingenwet 2000 bepaalde; 

f. als het uitoefenen van de bedrijfsmati- 

ge activiteit in strijd is met het omge- 

vingsplan of de Wet milieubeheer. 

g. indien de vestiging of de exploitatie in 

strijd is met een geldend bestemmings- 

plan, een geldend ruimtelijk exploitatie- 

plan, een geldende beheersverordening, 

6. D e exploitant is verplicht elke verandering 

in de uitoefening van zijn bedrijfsmatige acti- 

viteit waardoor deze niet langer in overeen- 

stemming is met de in de vergunning opge- 
een geldend voorbereidingsbesluit of 

de Wet milieubeheer. 
nomen gegevens zo spoedig mogelijk aan de 

burgemeester te melden. De burgemeester 

verleent een gewijzigde vergunning, als de 

bedrijfsmatige activiteit aan de vereisten 

voldoet. 5. De vergunning wordt aangevraagd door de 

exploitant. Een aanvraag om een vergunning 

wordt ingediend door gebruikmaking van een 
7. Het is verboden het gebouw of erf waar de 

bedrijfsmatige activiteit wordt uitgeoefend 

voor bezoekers geopend te hebben zonder 

dat de exploitant of beheerder aanwezig is. 

door de burgemeester vastgesteld formulier. 

Bij de aanvraag om een vergunning wordt 

vermeld voor welke bedrijfsmatige activiteiten 

de vergunning wordt gevraagd, en worden 

in ieder geval de volgende gegevens en be- 

scheiden overgelegd: 

8. De exploitant of de beheerder ziet erop toe 

dat in of vanuit het gebouw of erf waar de 

bedrijfsmatige activiteit wordt uitgeoefend 

geen strafbare feiten plaatsvinden. 
a. de persoonsgegevens en een geldig 

identiteitsbewijs van de exploitant of 

beheerder; 

9. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:6 kan 

de burgemeester een vergunning intrekken 

of wijzigen als de omstandigheden sinds de 

vergunningverlening zijn gewijzigd, doordat: b. het adres en telefoonnummer waar de 

bedrijfsmatige activiteiten worden uitge- 

oefend; 

a. de exploitant of beheerder in enig op- 

zicht van slecht levensgedrag is; 

b. de exploitant of beheerder betrokken 

is of ernstige nalatigheid kan worden 

verweten bij activiteiten of strafbare 

feiten die verband houden met de be- 

c. het nummer van inschrijving in het 

handelsregister bij de Kamer van 

Koophandel; 
drijfsmatige activiteit of toestaat of 

gedoogt dat strafbare feiten of activitei- 

ten worden gepleegd waarmee de 

openbare orde nadelig wordt beïnvloed; 

d. indien van toepassing de verblijftitel 

van de exploitant of beheerder; 

e. een bewijs waaruit blijkt dat de exploi- 

tant of beheerder gerechtigd is om in 

Nederland arbeid te verrichten; 

c. er in de uitoefening van de bedrijfsma- 

tige activiteit strafbare feiten hebben 

plaatsgevonden of plaatsvinden; 

d. er aanwijzingen zijn dat in de uitoefe- 

ning van de bedrijfsmatige activiteit 

personen werkzaam zijn of zullen zijn 

in strijd met het bij of krachtens de Wet 

f. een document waaruit blijkt dat de ex- 

ploitant gerechtigd is over de ruimte te 

beschikken waarin het bedrijf wordt 

gevestigd. 
arbeid vreemdelingen of Vreemdelin- 

genwet 2000 bepaalde; 

e. de exploitant de bedrijfsmatige activi- 

teit heeft beëindigd of gewijzigd; of 
6. Indien de burgemeester dat nodig acht voor 

de beoordeling van een aanvraag kan hij 

verlangen dat aanvullende gegevens worden 

overgelegd. 

f. fredelijkerwijs moet worden aangeno- 

men dat de feitelijke toestand niet met 

het in de vergunning vermelde in over- 

eenstemming is. 7. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:6 kan 

de burgemeester een vergunning als bedoeld 

in het derde lid intrekken of wijzigen indien: 10. Als de bedrijfsmatige activiteit in strijd met 

de vergunning of het verbod wordt uitgeoe- 

fend of als een van de situaties bedoeld in 
a. door het bedrijf de openbare orde wordt 

aangetast of dreigt te worden aangetast; 

of het negende lid van toepassing is, kan de 

burgemeester, onverminderd het bepaalde 

in artikel 2:78, een besluit nemen tot sluiting 

van het gebouw of erf waar de bedrijfsmatige 

activiteit wordt uitgeoefend. 

b. door het bedrijf de leefbaarheid in het 

gebied door de wijze van de exploitatie 

nadelig wordt beïnvloed of dreigt te 

worden beïnvloed; of 11. De burgemeester brengt een afschrift van 

zijn besluit tot sluiting aan op of nabij de 

Gemeenteblad 2025 nr. 147099 4 april 2025 7 



toegang van het voor het publiek openstaan- 

de gebouw of erf. c. de voorwaarden uit de vergunning of 

de plichten voortvloeiend uit dit artikel 

niet worden nageleefd; of 
12. Eenieder is verplicht toe te laten dat het af- 

schrift wordt aangebracht en aangebracht 

blijft, zolang de sluiting van kracht is. 
d. de exploitant of beheerder in enig op- 

zicht van slecht levensgedrag is; of 
13. Het is eenieder verboden een overeenkomstig 

het tiende lid gesloten gebouw of erf te be- 

treden of daarin te verblijven. 
e. de exploitant of beheerder betrokken is 

of ernstige nalatigheid kan worden ver- 

weten bij activiteiten of strafbare feiten 

in of vanuit het bedrijf danwel toestaat 

14. De burgemeester kan de sluiting opheffen 

als later bekend geworden feiten en omstan- 

digheden hiertoe aanleiding geven en vol- 

doende garanties aanwezig zijn dat geen 
of gedoogt dat strafbare feiten of activi- 

herhaling van de feiten of gedragingen die 

tot sluiting hebben geleid, zal plaatsvinden. 
teiten worden gepleegd waarmee de 

openbare orde nadelig wordt beïnvloed; 

of 15. In afwijking van het derde lid geldt het ver- 

bod voor de exploitant die op het moment 

van inwerkingtreding van het aanwijzingsbe- 

sluit al een onder het aanwijzingsbesluit val- 
f. er strafbare feiten in het bedrijf hebben 

plaatsgevonden of plaatsvinden; of 
lende bedrijfsmatige activiteit verricht, voor 

die bestaande activiteit op bestaande locaties 

eerst drie maanden na inwerkingtreding van 
g. er aanwijzingen zijn dat in het bedrijf 

personen werkzaam zijn of zullen zijn 

in strijd met het bij of krachtens de Wet 

arbeid vreemdelingen of Vreemdelingen- 

wet 2000 bepaalde; of 

het aanwijzingsbesluit of, als dat eerder is, 

met ingang van inwerkingtreding van het 

besluit tot weigering van een door hem aan- 

gevraagde of intrekking van een aan hem 

verleende vergunning. h. de bedrijfsmatige activiteiten door de 

exploitant zijn beëindigd danwel sprake 

is van een gewijzigde exploitatie; of 
16. Op de aanvraag om een vergunning is para- 

graaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuurs- 

recht (positieve beschikking bij niet tijdig 

beslissen) niet van toepassing. i. redelijkerwijs moet worden aangeno- 

men dat de feitelijke toestand niet met 

het in de vergunning vermelde in over- 

eenstemming is; of 

j. de vestiging of de exploitatie in strijd is 

met een geldend bestemmingsplan, een 

geldend ruimtelijk exploitatieplan, een 

geldende beheersverordening, een gel- 

dend voorbereidingsbesluit, of de Wet 

milieubeheer. 

8. Indien een bedrijf in strijd met het verbod uit 

het derde lid van deze bepaling wordt geëx- 

ploiteerd of indien een van de situaties als 

bedoeld in het zevende lid, sub a tot en met 

i, van toepassing is, kan de burgemeester de 

sluiting van het bedrijf bevelen. 

9. Het is een ieder verboden een overeenkom- 

stig het achtste lid van deze bepaling gesloten 

bedrijf te betreden of daarin te verblijven. 

10. De sluiting kan door de burgemeester worden 

opgeheven indien later bekend geworden 

feiten en omstandigheden hiertoe aanleiding 

geven. 

11. De exploitant is verplicht elke verandering in 

de uitoefening van zijn bedrijf waardoor deze 

niet langer in overeenstemming is met de in 

de vergunning opgenomen gegevens zo 

spoedig mogelijk aan de burgemeester te 

melden. De burgemeester verleent een gewij- 

Gemeenteblad 2025 nr. 147099 4 april 2025 8 



zigde vergunning, als het bedrijf aan de ver- 

eisten voldoet. 

12. Het is verboden een bedrijf voor bezoekers 

geopend te hebben zonder dat de exploitant 

of beheerder aanwezig is. 

13. De exploitant en de beheerder zien erop toe 

dat in het bedrijf geen strafbare feiten 

plaatsvinden. 

14. In afwijking van het derde lid geldt dit verbod 

voor de exploitant die op het moment van 

inwerkingtreding van het aanwijzingsbesluit 

reeds onder het aanwijzingsbesluit vallende 

bedrijfsmatige activiteiten verricht, voor die 

bestaande activiteiten op bestaande locaties 

eerst drie maanden na inwerkingtreding van 

het aanwijzingsbesluit of met ingang van in- 

werkingtreding van het besluit tot weigering 

of intrekking van een door hem aangevraagde 

vergunning, voor zover dat eerder is. 

15. Op de vergunning als bedoeld in het derde 

lid is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet 

bestuursrecht (positieve beschikking bij niet 

tijdig beslissen) niet van toepassing. 

Artikel 2:58, lid 4 Verontreiniging door honden 

4. De eigenaar of houder van een  hond is verplicht, 

indien hij zich op  een plaats als bedoeld in het 

eerste 

lid bevindt, een plastic zakje of  schepje of ander 

doeltreffend  middel bij zich te hebben dat  ge- 

schikt is voor de directe  verwijdering van de uit- 

werpselen  van de hond. Het tweede lid is van 

overeenkomstige toepassing. 

Artikel 2:65 Bedelarij Artikel 2:65 Bedelarij 

Het is verboden op een openbare plaats of aan de 

weg of in een voor het publiek toegankelijk gebouw 

Het is verboden in door het college aangewezen 

gebieden op een openbare plaats of aan de weg of 

te bedelen om geld of andere zaken in door het in een voor het publiek toegankelijk gebouw te be- 

delen om geld of andere zaken. college ter voorkoming of beëindiging van overlast 

aangewezen gebieden. 

Artikel 2:71 Definitie Artikel 2:71 Definitie 

In deze afdeling wordt onder consumentenvuur- 

werk verstaan vuurwerk dat op grond van artikel 
In deze afdeling wordt onder consumentenvuurwerk 

verstaan hetgeen daaronder wordt verstaan in het 

Vuurwerkbesluit. 2.1.1 van het Vuurwerkbesluit is aangewezen als 

vuurwerk dat ter beschikking mag worden gesteld 

voor particulier gebruik. 

Artikel 2:78 Toezicht op openbare gebouwen Artikel 2:78 Toezicht op openbare gebouwen 

1. De burgemeester kan in het belang  van de 

openbare orde of ter  voorkoming of beperking van 
1. De burgemeester kan, indien zulks naar zijn 

oordeel in het belang van de openbare orde 

of ter voorkoming of beperking van overlast overlast of nadelige beïnvloeding  van het woon- 

of leefklimaat  besluiten tot de gehele of  gedeelte- of nadelige beïnvloeding van het woon- of 

leefklimaat is vereist, de gehele of gedeeltelij- lijke sluiting van een voor  het publiek openstaand 

gebouw of  een bij dat gebouw behorend erf. ke sluiting bevelen van een voor het publiek 

openstaand gebouw, niet zijnde een openbare 2. Het eerste lid is niet van toepassing  op situaties 

waarin artikel 2:30,  eerste lid, of artikel 13b van 

de 

inrichting of seksinrichting, of een bij dat ge- 

bouw behorend erf, een perceel of perceel 

gedeelte of enige andere ruimte, niet zijnde 

een woning die als zodanig in gebruik is. 
Opiumwet voorziet. 

3. De burgemeester brengt een  afschrift van zijn 

besluit aan op of  nabij de toegang van het voor 

het 

2. De burgemeester maakt de sluiting bekend 

door het aanbrengen van een afschrift van 

zijn bevel op of nabij de (hoofd)toegang van 

Gemeenteblad 2025 nr. 147099 4 april 2025 9 



publiek openstaande gebouw of het  bij dat ge- 

bouw behorende erf. 

het voor het publiek openstaande gebouw of 

het bij dat gebouw behorende er, het perceel 

of perceelsgedeelte of de ruimte. De sluiting 4. Eenieder is verplicht toe te laten dat  het afschrift 

wordt aangebracht en  aangebracht blijft, zolang 

de 

treedt in werking op het moment dat bedoeld 

afschrift is aangebracht. 

3. Een ieder is verplicht toe te laten dat het in 

het tweede lid bedoelde afschrift wordt aan- 

gebracht en aangebracht blijft, zolang de 

sluiting van kracht is. 

sluiting van kracht is. 

5. Het is verboden een gesloten  gebouw of erf te 

bezoeken, als  bezoeker daarin of daarop te  verblij- 

ven of een bezoeker daarin of  daarop te laten 
4. Het is de rechthebbende op en de beheerder 

van een gebouw, ruimte of erf als bedoeld in 

het eerste lid verboden daarin bezoekers toe 

verblijven zonder  toestemming van de burgemees- 

ter. 

6. De burgemeester kan een sluiting  opheffen als 

later bekend geworden  feiten en omstandigheden 

hiertoe 

te laten of daarin te laten verblijven, zolang 

de sluiting van kracht is. 

5. Het is een ieder verboden een overeenkom- 

stig het eerste lid gesloten gebouw of erf te 

bezoeken of als bezoeker daarin te verblijven. 

aanleiding geven en voldoende  garanties aanwezig 

zijn dat geen  herhaling van de feiten of  gedragin- 

gen die tot sluiting hebben  geleid, zal plaatsvin- 

den. 6. Op aanvraag van een belanghebbende kan: 

a. een sluiting voor onbepaalde duur door 

de burgemeester worden opgeheven, 

wanneer naar zijn oordeel voldoende 

garanties aanwezig zijn, dat geen herha- 

ling van de feiten of gedragingen die 

tot sluiting hebben geleid, zal plaatsvin- 

den; 

b. een sluiting door de burgemeester 

worden opgeheven wanneer later be- 

kend geworden feiten en omstandighe- 

den hiertoe aanleiding geven en naar 

zijn oordeel voldoende garanties aanwe- 

zig zijn dat geen herhaling van de feiten 

of gedragingen die tot sluiting hebben 

geleid, zal plaatsvinden. 

Artikel 3:7, lid 1, aanhef en onder j Weigeringsgron- 

den 

Artikel 3:7, lid 1, aanhef en onder j Weigeringsgron- 

den 

Een vergunning wordt geweigerd als: Een vergunning wordt geweigerd als: 

j. de voorgenomen uitoefening van het scortbedrijf 

strijd zal opleveren met het omgevingsplan of een 

bekendgemaakte ontwerpwijziging daarvan. 

j. de voorgenomen uitoefening van het scortbedrijf 

strijd zal opleveren met een geldend bestemmings- 

plan, een bestemmingsplan in ontwerp dat ter inza- 

ge is gelegd, een beheersverordening. 

Artikel 3:9, lid 1, aanhef en onder g Intrekkingsgron- 

den 

Artikel 3:9, lid 1, aanhef en onder g Intrekkingsgron- 

den 

De vergunning wordt ingetrokken als: De vergunning wordt ingetrokken als: 

g. g. de uitoefening van het escortbedrijf strijd 

oplevert met het omgevingsplan. 

de uitoefening van het escortbedrijf strijd 

oplevert met een geldend bestemmingsplan, 

een beheersverordening. 

Artikel 4:1 Definities Artikel 4:1 Definities 

In deze afdeling wordt verstaan onder: In deze afdeling wordt verstaan onder: 

a. Activiteitenbesluit milieubeheer: Activiteiten- 

besluit milieubeheer, zoals dat besluit luidde 
a. collectieve festiviteit: festiviteit die niet speci- 

fiek aan één of een klein aantal inrichtingen 

is verbonden; direct voorafgaand aan de inwerkingtreding 

van de Omgevingswet; b. gevoelige gebouwen: hetgeen daaronder 

wordt verstaan in artikel 1.1. van het Activitei- 

tenbesluit milieubeheer; 
b. collectieve festiviteit: festiviteit die niet speci- 

fiek aan één of een klein aantal inrichtingen 

is verbonden; c. gevoelige terreinen: hetgeen daaronder wordt 

verstaan in artikel 1.1. van het Activiteitenbe- 

sluit milieubeheer; 
c. gevoelige gebouwen: hetgeen daaronder 

wordt verstaan in artikel 1.1. van het Activitei- 

tenbesluit milieubeheer; d. houder van een inrichting: degene die als ei- 

genaar, bedrijfsleider, beheerder of anders- 

zins een inrichting drijft; 
d. gevoelige terreinen: hetgeen daaronder wordt 

verstaan in artikel 1.1. van het Activiteitenbe- 

sluit milieubeheer; 

Gemeenteblad 2025 nr. 147099 4 april 2025 10 



e. incidentele festiviteit: festiviteit of activiteit 

die gebonden is aan één of een klein aantal 

inrichtingen; 

e. houder van een inrichting: degene die als ei- 

genaar, bedrijfsleider, beheerder of anders- 

zins een inrichting drijft; 

f. f. incidentele festiviteit: festiviteit of activiteit 

die gebonden is aan één of een klein aantal 

inrichtingen; 

inrichting: hetgeen daaronder wordt verstaan 

in artikel 1.1 van de Wet milieubeheer, met 

dien verstande dat de artikelen 4:2 en 4:3 uit- 

sluitend van toepassing zijn op inrichtingen 

type A of type B als bedoeld in het Activitei- 

tenbesluit milieubeheer; 

g. inrichting: hetgeen daaronder wordt verstaan 

in artikel 1.1 van de Wet milieubeheer, zoals 

die wet luidde direct voorafgaand aan de in- 

werkingtreding van de Omgevingswet, met 

dien verstande dat de artikelen 4:2 en 4:3 uit- 

g. onversterkte muziek: muziek die niet elektro- 

nisch is versterkt. 

sluitend van toepassing zijn op inrichtingen 

type A of type B als bedoeld in het Activitei- 

tenbesluit milieubeheer; 

h. onversterkte muziek: muziek die niet elektro- 

nisch is versterkt. 

Artikel 4:6 Overige geluidhinder Artikel 4:6 Overige geluidhinder 

1. Het is verboden buiten een inrichting op een 

zodanige wijze toestellen of geluidsapparaten 
1. Het is verboden buiten een inrichting in de 

zin van de Wet milieubeheer of van het Besluit 

op een zodanige wijze toestellen of geluidsap- in werking te hebben of handelingen te ver- 

paraten in werking te hebben of handelingen richten dat voor een omwonende of voor de 

omgeving geluidhinder wordt veroorzaakt. te verrichten dat voor een omwonende of 

voor de omgeving geluidhinder wordt veroor- 

zaakt. 
2. Het college kan ontheffing verlenen van het 

verbod. 

2. 3. Het college kan ontheffing verlenen van het 

verbod. 

Het verbod is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien bij of krachtens de 

Omgevingswet, de Zondagswet, de Wet 3. Het verbod is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien door de Wet geluidhin- 

der, de Zondagswet, de Wet openbare mani- 
openbare manifestaties, het Vuurwerkbesluit 

of de provinciale omgevingsverordening. 
festaties, het Vuurwerkbesluit, het Activitei- 

tenbesluit milieubeheer, het Bouwbesluit 2012 

of de Provinciale milieuverordening. 

Artikel 4:15 Verbod hinderlijke of gevaarlijke recla- 

me 

Artikel 4:15 Verbod hinderlijke of gevaarlijke recla- 

me 

Het is verboden op of aan een onroerende zaak 

handelsreclame te maken of te voeren door middel 
1. Het is verboden op of aan een onroerende 

zaak handelsreclame te maken of te voeren 

van een opschrift, aankondiging of afbeelding door middel van een opschrift, aankondiging 

waardoor het verkeer in gevaar wordt gebracht of 

ernstige hinder ontstaat voor de omgeving. 

of afbeelding waardoor het verkeer in gevaar 

wordt gebracht of ernstige hinder ontstaat 

voor de omgeving. 

2. Het verbod is niet van toepassing in gevallen 

waarin een omgevingsvergunning is verleend 

en het gevaar en de hinder zijn betrokken bij 

de afweging. 

Artikel 4:17 Definities Artikel 4:17 Definities 

In deze afdeling wordt onder kampeermiddel ver- 

staan: Een niet-grondgebonden onderkomen of 

In deze afdeling wordt onder kampeermiddel ver- 

staan: Een onderkomen of voertuig waarvoor geen 

omgevingsvergunning voor het bouwen in de zin voertuig, dat bestemd of opgericht is dan wel ge- 
van artikel 2.1, eerste lid onder a van de Wet alge- bruikt wordt of kan worden gebruikt voor recreatief 

nachtverblijf. mene bepalingen omgevingsrecht is vereist, dat 

bestemd of opgericht is dan wel gebruikt wordt of 

kan worden gebruikt voor recreatief nachtverblijf. 

Artikel 4:18, lid 1 Recreatief nachtverblijf buiten 

kampeerterreinen 

Artikel 4:18, lid 1 Recreatief nachtverblijf buiten 

kampeerterreinen 

Het is verboden ten behoeve van recreatief nacht- 

verblijf kampeermiddelen te plaatsen of geplaatst 

Het is verboden ten behoeve van recreatief nacht- 

verblijf kampeermiddelen te plaatsen of geplaatst 

te houden buiten een kampeerterrein dat als zoda- te houden buiten een kampeerterrein dat als zoda- 

nig in het omgevingsplan is bestemd of mede be- 

stemd. 

nig in het bestemmingsplan is bestemd of mede 

bestemd. 

Artikel 5:5, lid 2 Voertuigwrakken Artikel 5:5, lid 2 Voertuigwrakken 

Gemeenteblad 2025 nr. 147099 4 april 2025 11 



Het verbod geldt niet voorzover in het daarin gere- 

gelde onderwerp wordt voorzien bij of krachtens 
Het verbod geldt niet voorzover in het daarin gere- 

gelde onderwerp wordt voorzien door de Wet mili- 

eubeheer. de Wet milieubeheer of het Besluit activiteiten 

leefomgeving. 

Artikel 5:6, lid 3 Kampeermiddelen e.a. Artikel 5:6, lid 3 Kampeermiddelen e.a. 

Het in het eerste lid gestelde verbod is niet van 

toepassing op beperkingengebiedactiviteiten met 

Het in het eerste lid gestelde verbod geldt niet 

voorzover in het daarin geregelde onderwerp wordt 

voorzien door het Provinciaal wegenreglement of 

de Provinciale landschapsverordening. 
betrekking tot een weg waarvoor regels zijn ge- 

steld bij of krachtens de provinciale omgevingsver- 

ordening. 

Artikel 5:12, lid 1 Overlast van fiets of bromfiets Artikel 5:12, Overlast van fiets of bromfiets 

1. Het is verboden op door het college in het 

belang van het uiterlijk aanzien van de ge- 
1. Het is verboden op door het college in het 

belang van het uiterlijk aanzien van de ge- 

meente, ter voorkoming of opheffing van meente, ter voorkoming of beëindiging van 

overlast, of ter voorkoming van schade aan overlast, of ter voorkoming van schade aan 
de openbare gezondheid aangewezen plaat- de openbare gezondheid aangewezen plaat- 
sen fietsen of bromfietsen onbeheerd buiten sen fietsen of bromfietsen onbeheerd buiten 
de daarvoor bestemde ruimten of plaatsen te 

laten staan. 
de daarvoor bestemde ruimten of plaatsen te 

laten staan. 

2. Het is verboden op door het college aangewe- 

zen plaatsen fietsen of bromfietsen langer 

dan een door het college vastgestelde periode 

onafgebroken te laten staan. 

2. Het is verboden op door het college aangewe- 

zen plaatsen fietsen of bromfietsen langer 

dan een door het college vastgestelde periode 

onafgebroken te laten staan. 

3. Het is verboden fietsen of bromfietsen die 

rijtechnisch in onvoldoende staat van onder- 

houd en in een verwaarloosde toestand ver- 

keren, op een openbare plaats te laten staan. 

Artikel 5:18, lid 2 Standplaatsvergunning en weige- 

ringsgronden 

Artikel 5:18, lid 2 Standplaatsvergunning en weige- 

ringsgronden 

Het college weigert de vergunning wegens strijd 

met het omgevingsplan. 

Het college weigert de vergunning wegens strijd 

met een geldend bestemmingsplan, beheersveror- 

dening, exploitatieplan of voorbereidingsbesluit. 

Artikel 5:20, lid 1 Afbakeningsbepalingen Artikel 5:20, lid 1 Afbakeningsbepalingen 

Het verbod van artikel 5:18, eerste lid is niet van 

toepassing op beperkingengebiedactiviteiten met 

Het verbod van artikel 5:18, eerste lid geldt niet 

voor zover in het daarin geregelde onderwerp wordt 

voorzien door de Wet beheer rijkswaterstaatswer- 

ken of het Provinciaal wegenreglement. 
betrekking tot een weg of waterstaatswerk waar- 

voor regels zijn gesteld bij of krachtens de Omge- 

vingswet of de provinciale omgevingsverordening. 

Artikel 5:24, lid 4 Voorwerpen op, in, of boven 

openbaar water 

Artikel 5:24, lid 4 Voorwerpen op, in, of boven 

openbaar water 

De verboden zijn niet van toepassing op beperkin- 

gengebiedactiviteiten met betrekking tot een wa- 

De verboden zijn niet van toepassing op situaties 

waarin voorzien wordt door het Wetboek van 

Strafrecht, de Scheepvaartverkeerswet, het Binnen- terstaatswerk waarvoor regels zijn gesteld bij of 
vaartpolitiereglement, de Wet beheer rijkswater- krachtens de Omgevingswet, de provinciale omge- 
staatswerken, de Provinciale vaarwegenverordening vingsverordening of de waterschapsverordening 
of het bepaalde bij of krachtens de Telecommuni- 

catiewet. 
of op situaties waarin voorzien wordt door het 

Wetboek van Strafrecht, de Scheepvaartverkeers- 

wet, het Binnenvaartpolitiereglement of het bepaal- 

de bij of krachtens de Telecommunicatiewet. 

Artikel 5:25, lid 3 Ligplaats vaartuigen Artikel 5:25, lid 3 Ligplaats vaartuigen 

Het verbod is niet van toepassing op beperkingen- 

gebiedactiviteiten met betrekking tot een water- 

Het verbod is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien door de Woningwet, de Wet 

algemene bepalingen omgevingsrecht, de Wet mi- staatswerk waarvoor regels zijn gesteld bij of 
lieubeheer, de Woningwet, de Wet algemene bepa- krachtens de Omgevingswet, de provinciale omge- 
lingen omgevingsrecht het Binnenvaartpolitieregle- vingsverordening of de waterschapsverordening 
ment, de Waterwet, Provinciale vaarwegenverorde- of op situaties waarin wordt voorzien door het Be- 
ning, de Provinciale landschapsverordening of de 

Havenverordening Leidschendam-Voorburg 2004. 
sluit bouwwerken leefomgeving of het overige 

bepaalde bij of krachtens de Omgevingswet, de 

Wet milieubeheer, het Binnenvaartpolitiereglement 

of de Havenverordening Leidschendam-Voorburg 

2004. 

Artikel 5:28, lid 2 Beschadigen waterstaatswerken Artikel 5:28, lid 2 Beschadigen waterstaatswerken 

Gemeenteblad 2025 nr. 147099 4 april 2025 12 



Het verbod is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien door het Wetboek van 

Het verbod geldt niet voorzover in het daarin gere- 

gelde onderwerp wordt voorzien door het Wetboek 

van Strafrecht, het Binnenvaartpolitiereglement, Strafrecht, het Binnenvaartpolitiereglement, de 

provinciale omgevingsverordening. de Wet beheer rijkswaterstaatswerken, of de Provin- 

ciale vaarwegenverordening. 

Artikel 5:30, lid 2 Veiligheid op het water Artikel 5:30, lid 2 Veiligheid op het water 

Het verbod is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien door het Binnenvaartpolitie- 

Het verbod geldt niet voorzover in het daarin gere- 

gelde onderwerp wordt voorzien door het Binnen- 

vaartpolitiereglement, de Wet beheer rijkswater- reglement, de provinciale omgevingsverordening 

of het bepaalde bij of krachtens de Omgevingswet. staatswerken of de Provinciale vaarwegenverorde- 

ning. 

Artikel 5:31b Verbod op vaartuigen 

Het college kan (delen van) openbaar water aanwij- 

zen waar het verboden is zich te bevinden of te 

verplaatsen op gemotoriseerde of niet-gemotori- 

seerde vaartuigen. 

Artikel 5:33, lid 4 Beperking verkeer in natuurgebie- 

den 

Artikel 5:33, lid 4 Beperking verkeer in natuurgebie- 

den 

Het in het eerste lid gestelde verbod geldt voorts 

niet: 

Het in het eerste lid gestelde verbod geldt voorts 

niet: 

a. op wegen als bedoeld in artikel 1, eerste lid, 

onder b, van de Wegenverkeerswet 1994; 
a. op wegen als bedoeld in artikel 1, eerste lid, 

onder b, van de Wegenverkeerswet 1994; 

b. b. binnen de bij of krachtens de Provinciale 

verordening ‘Stiltegebieden’ aangewezen 

stiltegebieden, ten aanzien van motorrijtuigen 

binnen de bij of krachtens provinciale omge- 

vingsverordening aangewezen stiltegebieden, 

ten aanzien van motorrijtuigen die bij of 
die bij of krachtens die verordening zijn aan- 

gewezen als ‘toestel’. 
krachtens die verordening zijn aangewezen 

als ‘toestel’. 

Artikel 5:34 Verbod afvalstoffen te verbranden 

buiten inrichtingen of anderszins vuur te stoken 

Artikel 5:34 Verbod afvalstoffen te verbranden 

buiten inrichtingen of anderszins vuur te stoken 

1. Het is verboden in de openlucht afvalstoffen 

te verbranden buiten een inrichting in de zin 
1. Het is verboden in de openlucht afvalstoffen 

te verbranden buiten inrichtingen in de zin 

van de Wet milieubeheer, of anderszins vuur 

aan te leggen, te stoken of te hebben. 
van de Wet milieubeheer, zoals die wet luidde 

direct voorafgaand aan de inwerkingtreding 

van de Omgevingswet, of anderszins vuur 

aan te leggen, te stoken of te hebben. 

2. Mits er geen sprake is van gevaar, overlast 

of hinder voor de omgeving, is het verbod 

niet van toepassing op: 2. Mits er geen sprake is van gevaar, overlast 

of hinder voor de omgeving, is het verbod 

niet van toepassing op: 

a. verlichting door middel van kaarsen, 

fakkels en dergelijke; 

b. sfeervuren zoals terrashaarden en 

vuurkorven, voor zover geen afvalstof- 

fen worden verbrand; 

a. verlichting door middel van kaarsen, fakkels 

en dergelijke; 

b. sfeervuren zoals terrashaarden en vuurkor- 

ven, voor zover geen afvalstoffen worden 

verbrand; 

c. vuur voor koken, bakken en braden. 

3. Het college kan ontheffing verlenen van het 

verbod. 
c. vuur voor koken, bakken en braden. 

3. Het college kan ontheffing verlenen van het 

verbod. 4. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8 kan 

de ontheffing worden geweigerd ter bescher- 

ming van de flora en fauna. 
4. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8 kan 

de ontheffing worden geweigerd ter bescher- 

ming van de flora en fauna. 
5. Het verbod is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien door artikel 429, aan- 

hef en onder 1 of 3, van het Wetboek van 

5. Het verbod is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien door artikel 429, aan- 

hef en onder 1of 3, van het Wetboek van 
Strafrecht of de Provinciale milieuverorde- 

ning. 
Strafrecht of de provinciale omgevingsveror- 

dening. 

1 

  

  

  

Daarnaast is in de toelichting van de Apv het één en ander gewijzigd en geactualiseerd. Hieronder een 

overzicht: 

Gemeenteblad 2025 nr. 147099 4 april 2025 13 



  

a. Nieuwe algemene toelichting direct onder "Toelichting" 

De toelichting is, in navolging van de VNG, nog niet technisch aangepast aan de Omgevingswet. De 

VNG heeft aangegeven daar op een later moment mee te komen, bij een algehele herziening van de 

Apv. 

  

b. Toelichting op nieuw artikel 2:34d 

Artikel 2:34d Proeverijen in slijtersbedrijven 

Algemeen 

Het is voor slijters verboden in hun slijterij een proeverij te organiseren. Dat volgt uit de artikelen 3 en 

14 van de Alcoholwet. Het is alleen toegestaan de klant te laten proeven indien hij daarom verzoekt en 

dat proeven moet bovendien gratis zijn (artikel 13, tweede lid, van de Alcoholwet). 

Artikel 25e van de Alcoholwet maakt het mogelijk om bij verordening vrijstelling te verlenen van de in 

artikel 3 en 14 neergelegde verboden, zodat betaalde proeverijen in slijtlokaliteiten zijn toegestaan. 

Deze vrijstelling geldt voor alle slijters in de gemeente. 

Andere winkels, zoals bijvoorbeeld supermarkten, die op basis van de Alcoholwet zwak-alcoholhoudende 

drank mogen verkopen, mogen geen proeverijen in hun winkel organiseren. Deze winkels zijn geen 

slijtlokaliteit in de zin van de Alcoholwet. De vrijstelling geldt alleen voor slijtersbedrijven. Sommige 

supermarkten hebben bij hun winkel een kleine slijterij (de zogenaamde borrelshop), waarvoor men 

over een alcoholwetvergunning beschikt. Als proeverijen zijn toegestaan dan kunnen deze ook in een 

borrelshop worden georganiseerd. 

Voorwaarden 

De voorwaarden waaraan een proeverij moet voldoen staan genoemd in artikel 6.1 van het Alcoholbesluit. 

Zo mogen maximaal 1 proeverij per dag en maximaal 3 proeverijen per week worden gegeven. Vóór 

aanvang van de proeverij moeten de kosten van deelname door een leidinggevende van het slijtersbedrijf 

zijn vastgesteld. De deelnemers aan de proeverij moeten vóór aanvang bekend zijn bij de leidinggevende. 

De deur van de slijterij is tijdens de proeverij gesloten voor publiek. Alleen de deelnemers hebben 

toegang. Tijdens de proeverij mag alleen die (alcoholhoudende en alcoholvrije) drank worden verkocht 

die in het kader van de proeverij aan de deelnemers is verstrekt. 

Eerste lid 

Door het verlenen van een vrijstelling aan slijtersbedrijven om tegen betaling een proeverij in hun 

slijtlokaliteit te organiseren wordt een uitzondering gemaakt op twee verboden in de Alcoholwet, te 

weten een uitzondering op het verbod om zonder horecavergunning het horecabedrijf uit te oefenen 

(artikel 3, eerste lid, van de Alcoholwet). Vrijstelling van dat verbod is nodig omdat het geven van een 

betaalde proeverij geldt als het uitoefenen van het horecabedrijf. Ten tweede wordt een uitzondering 

gemaakt op het verbod om een slijtlokaliteit in gebruik te hebben voor ook andere bedrijfsactiviteiten 

dan slijtersactiviteiten (artikel 14, eerste lid, van de Alcoholwet). 

De vrijstelling voor het organiseren van een proeverij in een slijtlokaliteit geldt voor alle slijtersbedrijven. 

Het is niet mogelijk om te differentiëren, dat staat de Alcoholwet niet toe. Het geven van een proeverij 

kan dus niet nader afhankelijk gesteld worden van een vergunning of een ontheffing. Proeverijen mogen 

uitsluitend tegen betaling worden georganiseerd. 

Tweede lid 

Tijdens de proeverij mogen alleen de deelnemers aan de proeverij aanwezig zijn in de slijtlokaliteit 

(artikel 6.1 van het Alcoholbesluit). Een proeverij mag alleen plaatsvinden op een tijdstip dat de slijterij 

normaal gesproken is gesloten maar bij of krachtens de Winkeltijdenwet wel geopend zou mogen zijn 

(artikel 25e van de Alcoholwet). Dus als een slijterij gebruikelijk sluit om 18.00 uur, dan zou tussen 18.00 

en 22.00 uur een proeverij kunnen worden gegeven. Als echter een slijterij gebruikelijk pas om 22.00 

uur sluit, dan is een proeverij in de avonduren dus niet toegestaan. Het is niet mogelijk een slijtlokaliteit 

eerder dan normaal te sluiten om vervolgens een proeverij te organiseren. 

Het ligt voor de hand dat een proeverij in de avonduren plaatsvindt, maar een proeverij op zondag is 

ook denkbaar mits opening op zondag bij winkeltijdenverordening is toegestaan. 

  

c. Nieuwe toelichting bij artikel 2:41a 

Artikel 2:41a Tegengaan onveilig, niet leefbaar of malafide ondernemersklimaat 

Algemeen 

Dit artikel geeft de burgemeester de bevoegdheid om bedrijfsmatige activiteiten aan te wijzen waarvoor 

een verbod geldt om deze zonder vergunning uit te oefenen. Hij kan deze bevoegdheid inzetten als dat 

nodig is om verstoring van de openbare orde of nadelige beïnvloeding van de leefbaarheid tegen te 

gaan, als die wordt veroorzaakt door een onveilig en malafide ondernemersklimaat vanuit een gebouw, 

een branche of in een gebied. Daarom wordt het ook wel de ‘ondermijningsvergunning’ genoemd. 

Uit de jurisprudentie volgt dat het juridisch-technisch mogelijk is om de vergunningplicht bij een onveilig 

en malafide ondernemersklimaat in te zetten, maar dat de inzet van deze bevoegdheid wel goed moet 

worden gemotiveerd. Daarbij is van belang dat de uitoefening van een bedrijf in de regel kwalificeert 

als het verrichten van een dienst in de zin van de Dienstenrichtlijn. Op een vergunningstelsel dat de 

uitoefening van dienstenactiviteiten reguleert, heeft artikel 9 van de Dienstenrichtlijn betrekking. Dit 

betekent dat de burgemeester dient te onderbouwen dat een aanwijzingsbesluit tot het onderwerpen 

Gemeenteblad 2025 nr. 147099 4 april 2025 14 



van dienstverrichters aan een vergunningstelsel een gerechtvaardigde beperking van het vrij verrichten 

van diensten inhoudt (de openbare orde en veiligheid zijn een dwingende reden van algemeen belang), 

niet discriminatoir en doelmatig is en het nagestreefde doel niet door een minder beperkende maatregel 

kan worden bereikt (de maatregel is geschikt, noodzakelijk en evenredig). Zie bijvoorbeeld ABRvS 03- 

03-2021, ECLI:NL:RVS:2021:461 (Autoverhuurbranche Tilburg). 

Aandachtspunten bij de onderbouwing kunnen zijn: 

- De kwetsbaarheid van het aangewezen gebied of de aangewezen branche. Waarom staat de 

openbare orde en/of de leefbaarheid door de bedrijfsmatige activiteit daar onder druk? 

- De mate waarin de vergunningplicht geschikt is om deze problematiek aan te pakken. Welk doel 

wordt met de introductie van de vergunningplicht bereikt? Hoe draagt de vergunningplicht bij 

aan de oplossing? 

- De vraag of in het aangewezen gebied of branche malafide bedrijven zijn gevestigd. Waaruit blijkt 

dat bedrijven zijn gelieerd aan een malafide ondernemersklimaat? 

- De ervaringen van buurtbewoners of inwoners van de gemeente. Welke signalen ontvangt de 

gemeente van hen over de bedrijven of het aangewezen gebied? 

- Het type bedrijven dat in het aangewezen gebied of in de branche aanwezig zijn. Zijn dit in zijn 

algemeenheid ‘ondermijningsgevoelige’ bedrijven? 

- Een bredere aanpak van een bepaald gebied of een bepaalde branche. Is de vergunningplicht in- 

gebed in een bredere aanpak van een bepaalde branche, wijk of gebied? Sluit de vergunningplicht 

goed aan bij het doel van deze bredere aanpak en de daarvoor genomen maatregelen? 

Eerste lid 

In dit lid worden in het artikel veel voorkomende begrippen omschreven. 

Bij de uitoefening van een bedrijfsmatige activiteit gaat het om bedrijfsmatige activiteiten in voor het 

publiek openstaande gebouwen of op daarbij behorende erven, zoals winkels (al dan niet met een ho- 

recacomponent) of dienstverlenende bedrijven. Als bedrijfsmatige activiteit wordt niet aangemerkt (de 

uitoefening van) een slijtersbedrijf, horecabedrijf of andere openbare inrichting of een seksbedrijf, 

waarvoor al een vergunningplicht geldt op grond van artikel 3 van de Alcoholwet, respectievelijk artikel 

2:28 of artikel 3:3 van de APV. Bij die vergunningaanvragen vindt al een vergelijkbare toetsing plaats. 

Ook de weigerings- en intrekkingsgronden zijn vergelijkbaar. In voorkomend geval kan sluiting plaats- 

vinden op basis van andere artikelen; zie artikel 2:78. 

De vergunning wordt aangevraagd door de exploitant. Voor de definitie van het begrip exploitant is 

aansluiting gezocht bij hoofdstuk 3. Het ‘voor rekening en risico’ heeft betrekking op de natuurlijke 

persoon of op de rechtspersoon. Het bestuur van een rechtspersoon kan zelf ook een rechtspersoon 

zijn, maar gelet op de (persoonlijke) eisen die worden gesteld aan de exploitant dient er uiteindelijk 

altijd één natuurlijke persoon te zijn die kan worden beschouwd als exploitant in de zin van de APV – 

al dan niet als vertegenwoordiger van die rechtspersoon. De dagelijkse leiding in het bedrijf kan in 

plaats van bij de exploitant zelf, bij een beheerder berusten. Er wordt dus in het kader van de vergun- 

ningverlening gewerkt met een beheerderslijst. 

Tweede lid 

De systematiek van dit artikel gaat uit van een gebouw-, gebieds- of branchegerichte aanpak. Hiermee 

kan maatwerk in de stad geleverd worden. De burgemeester kan met een aanwijzingsbesluit nieuwe 

en reeds gevestigde ondernemers onderwerpen aan een systeem van verplichte vergunningen. 

De burgemeester wijst een bedrijfsmatige activiteit en gebouw of gebied uitsluitend aan als naar zijn 

oordeel de leefbaarheid of openbare orde en veiligheid onder druk staat dan wel nadelig kan worden 

beïnvloed. Dit criterium drukt uit dat het voor een aanwijzing niet noodzakelijk is dat zich concrete inci- 

denten hebben voorgedaan. Een aanwijzing kan ook preventief worden gegeven voor een branche, 

gebouw of gebied waar extra aandacht nodig is bijvoorbeeld om de leefbaarheid en openbare orde en 

veiligheid ten goede te keren. Het belang van de verbetering van de situatie kan zo’n aanwijzing recht- 

vaardigen. Het kan ook van belang zijn om te voorkomen dat het probleem zich onmiddellijk naar een 

naastgelegen gebouw verplaatst. Een dergelijke aanwijzing zal doorgaans deel uitmaken van een bre- 

dere aanpak. 

De noodzaak van een aanwijzing, alsmede de duur van de aanwijzing, wordt zorgvuldig gemotiveerd. 

De uitgangspunten van proportionaliteit en subsidiariteit gelden. Bij een gebiedsgewijze aanpak wordt 

de noodzaak van de aanwijzing mede bezien in samenhang met de andere maatregelen in een gebied. 

De vergunning wordt op grond van artikel 1:7 verleend voor de duur van het aanwijzingsbesluit. 

Als sprake is van een (ernstige) structurele problematiek in een bepaald(e) branche, gebouw of gebied 

kan op grond van het APV-artikel een vergunningplicht voor een branche, gebouw of gebied worden 

ingevoerd. Een aanwijzing van een bepaalde branche kan op een bepaalde wijk of straat betrekking 

hebben. Het gebied waarvoor een bepaalde branche wordt aangewezen, kan echter ook de gehele ge- 

meente beslaan. Bij aanwijzing van een branche wordt gemotiveerd waarom de bedrijfsmatige activi- 

teiten met het oog op de openbare orde en veiligheid of leefbaarheid gereguleerd moeten worden. 

Derde lid 

In het derde lid is het verbod opgenomen om in een aangewezen gebouw of gebied zonder vergunning 

van de burgemeester bedrijfsmatige activiteiten te verrichten. In het aanwijzingsbesluit worden de be- 

drijfsmatige activiteiten genoemd waar de aanwijzing betrekking op heeft. Dat kunnen ook alle bedrijfs- 

Gemeenteblad 2025 nr. 147099 4 april 2025 15 

https://www.raadvanstate.nl/actueel/nieuws/@124568/201906447-1-a3/


matige activiteiten zijn, zoals detailhandel. De burgemeester kan ook gemeentebreed een branche 

aanwijzen. Dan geldt een vergunningplicht voor die activiteiten die behoren tot de branche. Dit maakt 

het voor de gemeente ook mogelijk om deze vergunningplichtige branches te screenen door middel 

van een Bibob-toets. Sinds 2013 is het toepassingsbereik van de wet Bibob uitgebreid, waardoor elke 

gemeentelijke vergunning die wordt afgegeven voor een bedrijfsmatige activiteit aan zo’n toets kan 

worden onderworpen. 

Vierde lid 

Dit lid regelt de wijze van indiening van de aanvraag voor een vergunning en welke gegevens en be- 

scheiden de exploitant moet overleggen. De genoemde aanvraagvereisten zijn nodig om een welover- 

wogen beslissing te kunnen nemen. Zo moet er in ieder geval sprake zijn van een geldige inschrijving 

bij de KvK. Als dat op enig moment niet meer het geval is, kan dit reden zijn om de vergunning in te 

trekken (negende lid, sub e en f). 

Als de burgemeester dat nodig acht voor de beoordeling van een aanvraag, kan hij om aanvullende 

gegevens verzoeken. Dat vloeit voort uit artikel 4:5, eerste lid, aanhef en onder c, van de Awb. Uiteraard 

moeten die gegevens wel in verband staan met de weigeringsgronden van de aangevraagde vergunning. 

Hierbij kan bijvoorbeeld worden gedacht aan een actuele verklaring betalingsgedrag nakoming fiscale 

verplichtingen. 

Vijfde lid 

De algemene weigeringsgronden staan vermeld in artikel 1:8. In het vijfde lid staan de specifieke wei- 

geringsgronden vermeld. Aan een vergunning kunnen voorschriften en beperkingen worden verbonden 

(artikel 1:4). Voor de systematiek en uitleg van de specifieke gronden is aangesloten bij hoofdstuk 2, 

afdeling 8 (exploitatievergunning) en hoofdstuk 3. Voor de reikwijdte van het begrip ‘niet in enig opzicht 

van slecht levensgedrag’ wordt aangesloten bij de terminologie van de Alcoholwet. 

Zesde lid 

Om oog te kunnen houden op relevante veranderingen moet de vergunningverlener daarvan weet 

hebben. De vergunninghouder is verplicht wijzigingen te melden. Als er met inachtneming van de 

geldende regels geen bezwaar bestaat tegen een voortgezette bedrijfsmatige activiteit, wordt een ge- 

wijzigde vergunning verleend. Als blijkt dat de wijzigingen niet zijn gemeld, kan dat leiden tot intrekking 

van de vergunning. Het is van groot belang om een actueel overzicht te hebben van de in de gemeente 

actieve exploitanten. Om die reden moet ook worden gemeld dat de exploitatie wordt beëindigd of 

overgedragen. Ook als slechts een van de exploitanten stopt. Om schijnbeheer te voorkomen en te 

bestrijden is het van belang dat de beheerders bij de gemeente bekend zijn. Een wijziging in het beheer 

kan pas plaatsvinden als de burgemeester de gevraagde wijziging in het beheer heeft bijgeschreven 

en de exploitant hiervan bericht heeft ontvangen. 

Negende lid 

De algemene intrekkings- of wijzigingsgronden staan vermeld in artikel 1:6. In het zesde lid staan de 

specifieke intrekkings- en wijzigingsgronden vermeld. Toezicht op en handhaving van de vergunningplicht 

is mogelijk door intrekking van een reeds verstrekte vergunning of door sluiting van het bedrijf. Voor 

de systematiek en uitleg van de specifieke gronden is aangesloten bij hoofdstuk 2, afdeling 8 (exploita- 

tievergunning) en hoofdstuk 3. Voor de reikwijdte van het begrip ‘niet in enig opzicht van slecht levens- 

gedrag’ wordt aangesloten bij de terminologie van de Alcoholwet. 

Als de exploitant zijn verplichtingen uit het artikel of de vergunningvoorschriften niet nakomt, kan er 

reden zijn de vergunning in te trekken. Onderdeel f is opgenomen om constructies van schijnbeheer 

tegen te kunnen gaan als de praktijk niet in overeenstemming is met de situatie zoals op de vergunning 

vermeld. 

Tiende lid 

Artikel 2:78 biedt de mogelijkheid overlastgevende voor het publiek openstaande gebouwen te sluiten. 

Artikel 2:41a bevat een aanvullende sluitingsbevoegdheid wanneer sprake is van een vergunningplicht. 

Het toetsingskader voor sluiting is anders dan voor een vergunning. Als een sluiting op grond van artikel 

2:78 in dezelfde situatie leidt tot het aanwijzen als vergunningplichtig, gevolgd door een weigering van 

de vergunning, dient de burgemeester ervoor te waken dat het oordeel over de vergunning niet vermengd 

raakt met het oordeel over de sluiting. 

Een besluit tot sluiting biedt de mogelijkheid tot uitoefening van bestuursdwang in de zin van artikel 

5:21 Awb als het besluit niet wordt opgevolgd. Toepassen van bestuursdwang is een herstelsanctie en 

is gericht op het beëindigen van de gedragingen. 

Elfde tot en met dertiende lid 

Naast de bekendmaking aan belanghebbende wordt ter plaatse een afschrift van het besluit tot sluiting 

aangebracht. Zo is voor eenieder voldoende kenbaar dat gedurende de sluiting niemand het gebouw 

of daarbij behorende erf zonder toestemming van de burgemeester mag betreden. Het is verboden dat 

afschrift te verwijderen. 

Veertiende lid 

Dit lid biedt de burgemeester de mogelijkheid om een sluiting op te heffen. De burgemeester zal daartoe 

in de regel alleen overgaan op het moment dat er voldoende garanties aanwezig zijn waaruit blijkt dat 

de openbare orde en het woon- en leefklimaat in de omgeving van het pand gewaarborgd zijn. Hiervan 

is geen sprake als er geen wijzigingen hebben plaatsgevonden in de situatie die heeft geleid tot een 

sluiting. 

Gemeenteblad 2025 nr. 147099 4 april 2025 16 



Vijftiende lid 

De vergunningplicht op grond van het aanwijzingsbesluit en het verbod om zonder vergunning bedrijfs- 

matige activiteiten te verrichten, gelden voor nieuwe exploitanten onmiddellijk na inwerkingtreding 

van het aanwijzingsbesluit. Onder nieuwe exploitanten worden ook verstaan exploitanten die een an- 

dere bedrijfsmatige activiteit dan voorheen willen uitoefenen en/of op een andere locatie dan voorheen. 

Exploitanten kunnen dus niet de inwerkingtreding van het verbod rekken door op een locatie waar zij 

al actief zijn over te stappen op een andere bedrijfsmatige activiteit die ook onder de aanwijzing valt. 

Zij kunnen de inwerkingtreding van het verbod ook niet rekken door naar een locatie verderop in de 

aangewezen straat uit te wijken. Zij worden dan aangemerkt als nieuwe exploitanten en dienen over 

een vergunning te beschikken. Voor zittende exploitanten geldt dat zij drie maanden de tijd krijgen om 

een vergunning aan te vragen en te verkrijgen. Lukt dat niet tijdig, dan handelen zij in strijd met het 

verbod. Wordt de aanvraag om een vergunning binnen de periode van drie maanden geweigerd of 

wordt een eventueel reeds verleende vergunning ingetrokken, dan handelen zij vanaf dat moment in 

strijd met het verbod. De burgemeester kan dan met onmiddellijke ingang tot handhaving van het 

verbod overgaan. 

Zestiende lid 

De openbare orde en veiligheid vormen de reden om van een lex silencio positivo (van rechtswege 

verleende vergunning bij niet tijdig beslissen) af te zien. 

Jurisprudentie 

Rb. Zeeland-West-Brabant 01-07-2022, ECLI:NL:RBZWB:2022:3709 (Autoverhuurbranche Breda). Met 

de nadere toelichting in het verweerschrift heeft de burgemeester naar het oordeel van de rechtbank 

voldoende onderbouwd dat aan de voorwaarden van artikel 9, eerste lid, van de Dienstenrichtlijn is 

voldaan. 

ABRvS 07-07-2021, ECLI:NL:RVS:2021:1465 (Rotterdam Spaanse Polder). De burgemeester mag op het 

advies van een deskundige afgaan, nadat hij is nagegaan of dit advies op zorgvuldige wijze tot stand 

is gekomen, de redenering daarin begrijpelijk is en de getrokken conclusies daarop aansluiten. Deze 

vergewisplicht is neergelegd in artikel 3:9 van de Awb voor de wettelijke adviseur en volgt uit artikel 

3:2 van de Awb voor andere adviseurs. In dit verband was het mogelijk dat de burgemeester bepaalde 

gegevens van een deskundige niet verstrekte aan partijen, maar onder inroeping van artikel 8:29 van 

de Awb wel aan de rechter. Op die manier kan de burgemeester nagaan of het onderzoek van de des- 

kundige zorgvuldig is geweest en kan de rechter dit controleren. In dit geval is die controle in het geheel 

niet mogelijk. 

ABRvS 03-03-2021, ECLI:NL:RVS:2021:461 (Autoverhuurbranche Tilburg). Als de bestuursrechter als 

gevolg van een gebrekkige motivering of onzorgvuldige voorbereiding van het onderliggende besluit 

van algemene strekking waarop het bestreden besluit is gebaseerd niet kan beoordelen of er strijd is 

met hogere regelgeving, de algemene rechtsbeginselen of het evenredigheidsbeginsel, kan hij het on- 

derliggende besluit buiten toepassing laten en een daarop berustend besluit vernietigen (vergelijk de 

uitspraak van 12 februari 2020 (ECLI:NL:RVS:2020:452). De Afdeling heeft het aanwijzingsbesluit vernietigd 

omdat de burgemeester de noodzaak om door middel van het aanwijzingsbesluit in te grijpen in een 

deel van de autoverhuurbranche niet voldoende heeft onderbouwd. 

  

d. Nieuwe toelichting op artikel 2:58, lid 4 

In het vierde lid is bepaald dat de eigenaar of houder van een hond verplicht is om daartoe geëigende 

middelen bij zich te dragen voor het opruimen van de uitwerpselen van zijn of haar hond. Dit betekent 

dus in de praktijk dat zodra de eigenaar of houder van een hond de openbare weg betreedt hij deze 

opruimmiddelen bij zich dient te hebben. De verplichting geldt zowel aan het begin als aan het einde 

van de uitlaatronde. Doeltreffende middelen zijn onder andere een speciaal hondenpoepzakje, een 

plastic of papieren zakje, een schepje danwel andere daartoe specifiek geschikte opruimmiddelen. De 

eigenaar of houder van een geleidehond of sociale hulphond is uitgezonderd van deze verplichting. 

  

e. Aangepaste toelichting op artikel 2:71 

  

Artikel 2:71 Definitie 

Deze afdeling geeft regels omtrent de verkoop en het bezigen van consumentenvuurwerk rond en tijdens 

de jaarwisseling, in aanvulling op het Vuurwerkbesluit. Dit besluit beoogt de hele keten rond vuurwerk 

te regelen. Van het invoeren of produceren tot transport, handel, opslag, bewerken en afsteken. 

Definitie consumentenvuurwerk 

Voor de omschrijving van het begrip “consumentenvuurwerk” is aansluiting gezocht bij de omschrijving 

daarvan in artikel 2.1.1 van het Vuurwerkbesluit. 

Fop- en schertsvuurwerk 

Fop- en schertsvuurwerk is een aparte groep consumentenvuurwerkgenoemd in bijlage II van de Regeling 

aanwijzing consumentenvuurwerk. Op grond van artikel 2.3.7 van het Vuurwerkbesluit is fop- en 

schertsvuurwerk het hele jaar door verkrijgbaar en kan het ook gedurende het hele jaar worden afge- 

stoken. 

  

f. Nieuwe toelichting op artikel 2:78 

Gemeenteblad 2025 nr. 147099 4 april 2025 17 

https://uitspraken.rechtspraak.nl/#!/details?id=ECLI:NL:RBZWB:2022:3709
https://uitspraken.rechtspraak.nl/inziendocument?id=ECLI:NL:RVS:2021:1465
https://www.raadvanstate.nl/actueel/nieuws/@124568/201906447-1-a3/
https://uitspraken.rechtspraak.nl/inziendocument?id=ECLI:NL:RVS:2020:452


Dit betreft de mogelijkheid voor de burgemeester om openbare gebouwen te sluiten. In het kader van 

ondermijning is dit artikel opgenomen op advies van RIEC. 

Het artikel berust op de algemene verordenende bevoegdheid van de raad (artikel 149 van de Gemeen- 

tewet). 

Eerste lid 

Het artikel geeft de burgemeester de mogelijkheid over te gaan tot sluiting van een voor het publiek 

openstaand gebouw of daarbij behorend erf als overlast, verstoring van de openbare orde of aantasting 

van het woon- en leefklimaat dreigt. Artikel 2:41a bevat een aanvullende sluitingsbevoegdheid als 

sprake is van een vergunningplicht. 

De burgemeester kan met behulp van artikel 2:78 optreden als in of vanuit een voor het publiek open- 

staand gebouw of bijbehorend erf strafbare feiten plaatsvinden waardoor de openbare orde of het 

woon- of leefklimaat nadelig wordt beïnvloed of als ondernemers van (dienstverlenende) bedrijven 

zoals garages, autoverhuurbedrijven, uitzendbureaus of winkels, overlast (blijven) veroorzaken of ter 

plaatse strafbare feiten plegen, deze faciliteren, gedogen of op andere wijze toestaan. 

Ook geeft het artikel de burgemeester de mogelijkheid om op te treden als er in of vanuit een pand 

(niet zijnde een woning) wordt gegokt, waarvoor geen toestemming is gegeven op grond van de Wet 

op de Kansspelen. Als sprake is van een illegaal gokpand is zonder meer sprake van een aantasting 

van de openbare orde (in ruime zin te verstaan). Gokpanden die tevens als woning in gebruik zijn, 

kunnen niet op basis van dit artikel uit de APV worden gesloten, maar op grond van artikel 174a Ge- 

meentewet. 

Het artikel strekt niet tot uitvoering van artikel 174, tweede lid, van de Gemeentewet. Een bevel op 

grond van artikel 174, tweede lid, van de Gemeentewet is pas op zijn plaats als er geen reguliere be- 

voegdheden toepasselijk zijn, bijvoorbeeld op grond van de APV, en onverwijlde spoed onmiddellijk 

optreden vergt (ABRvS 9 juni 2004, ECLI:NL:RVS:2004:AP1137 (Castricum); ABRvS 14-11-2018, 

ECLI:NL:RVS:2018:3699 (Rotterdam)). De situatie moet tot onmiddellijk ingrijpen noodzaken: de bevelen 

op grond van artikel 174, tweede lid, moeten zien op concrete, zich direct aandienende, situaties die 

de veiligheid of de gezondheid bedreigen (MvA, Kamerstukken II 1988/89, 19403, 10, p. 92-93). 

Tweede lid 

Het artikel is een aanvulling op de bevoegdheden van de burgemeester om op grond van de APV (artikel 

2:30) of artikel 13b van de Opiumwet overlastgevende inrichtingen, zoals horecabedrijven en seksinrich- 

tingen, of woningen op grond van artikel 174a Gemeentewet te sluiten. 

Derde tot en met vijfde lid 

Naast de bekendmaking aan belanghebbende wordt ter plaatse een afschrift van het besluit tot sluiting 

aangebracht. Zo is voor eenieder voldoende kenbaar dat gedurende de sluiting niemand het gebouw 

of daarbij behorende erf zonder toestemming van de burgemeester mag betreden. Het is verboden dat 

afschrift te verwijderen. 

Zesde lid 

Dit lid biedt de burgemeester de mogelijkheid om een sluiting op te heffen. De burgemeester zal daartoe 

in de regel alleen overgaan op het moment dat er voldoende garanties aanwezig zijn waaruit blijkt dat 

de openbare orde en het woon- en leefklimaat in de omgeving van het pand gewaarborgd zijn. Hiervan 

is geen sprake als er geen wijzigingen hebben plaatsgevonden in de situatie die heeft geleid tot een 

sluiting. 

Jurisprudentie 

ABRvS 23-09-2020, ECLI:NL:RVS:2020:2282. De burgemeester moet aannemelijk maken dat concreet 

voorzienbaar is dat de openbare orde zal worden verstoord. Niet is vereist dat zich al een concrete 

verstoring van de openbare orde heeft voorgedaan. Ook is niet in alle gevallen vereist dat er al strafbare 

feiten zijn gepleegd. Wel moet de burgemeester handelen overeenkomstig zijn beleidsregel dat hij de 

sluitingsbevoegdheid gebruikt in situaties waarin de openbare orde al is verstoord. De burgemeester 

erkent dat deze situatie zich niet voordoet. De burgemeester mocht daarom het ‘sluitingsartikel’ niet 

toepassen. 

  

g. Toelichting op artikel 5:12, lid 3 

  

Vervallen 

  

h. Nieuwe toelichting op artikel 5:31b 

  

Artikel 5:31b Verbod op vaartuigen 

Dit artikel geeft het college de bevoegdheid om door middel van een aanwijzingsbesluit (delen van) 

openbaar water aan te wijzen waar het verboden is om zich te bevinden of te verplaatsen met (niet) 

gemotoriseerde vaartuigen. Onder niet gemotoriseerde vaartuigen worden ondermeer verstaan: surfers, 

kanoërs, suppers, roeiboten, waterfietsen. Een reden voor het nemen van een dergelijk aanwijzingsbesluit 

kan zijn de bescherming van de natuur en de daarin voorkomende dieren. 

Gemeenteblad 2025 nr. 147099 4 april 2025 18 

https://uitspraken.rechtspraak.nl/#!/details?id=ECLI:NL:RVS:2004:AP1137
https://uitspraken.rechtspraak.nl/inziendocument?id=ECLI:NL:RVS:2018:3699
https://repository.overheid.nl/frbr/sgd/19881989/0000091914/1/pdf/SGD_19881989_0002213.pdf
https://uitspraken.rechtspraak.nl/inziendocument?id=ECLI:NL:RVS:2020:2282

